
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7
 

 

 

 

Determina del Commissario Straordinario 

24.0156 del 03/05/2024 
del registro delle determine 

 
OGGETTO DGR 1634/2022. Affidamento diretto dell’incarico professionale per il servizio di 

collaborazione nell’ambito della sistematizzazione della documentazione 
economica e contrattuale con le società di trasporto e la Regione Puglia 
nell’ambito della convenzione tra ASSET e Regione Puglia.  
Liquidazione fattura a saldo n.2 del 10/04/2024. 

CIG ZB739E09E1 

 

 
l’anno 2024 giorno 03 del mese di maggio, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
Il Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T., Salvatore Refolo   

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale 
l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine 
di garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 
trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 
amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 
ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 
ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTE la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R n.1604 
del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico di Direttore 
Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7
 

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del 
01/03/2021; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la DDG n. 147 del 29/03/2023 con la quale è stata approvata la variazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di previsione 2023-
2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA 
 
 
VISTA 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023 con la quale  
è stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 
e il bilancio pluriennale 2023-2025; 
la Determina del Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T. n. 725 del 29/12/2023 con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024 – 2026; 

VISTO  il DLGS 50/2016 rubricato “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Premesso che 

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 
e sismici; 

- le politiche relative alla mobilità sono da sempre fulcro delle azioni di Regione Puglia e dell’attività 
della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità: ciò riguarda sia il tema della gestione dei 
Contratti di Servizio ferroviari e automobilistici che il tema più generale di un riordino della 
normativa regionale di settore; 

- con nota pec acquisita agli atti della Sezione al prot. AOO_078/PROT/15/11/2022/0005015, 
ASSET ha presentato una Scheda Progetto denominata “Riordino e monitoraggio tecnico 
amministrativo del trasporto pubblico locale” per la realizzazione di una proposta progettuale, il 
cui importo totale delle attività è pari ad Euro 200.000,00, ricomprendente interventi sia di 
supporto tecnico che legislativo/ amministrativo quali: Attività di analisi degli scenari relativi alla 
creazione della nuova società per gestione dell’infrastruttura ferroviaria regionale; Analisi di 
efficientamento della contrattualistica del supporto pubblico locale; Supporto per la sistemazione 
dei rapporti con le società di trasporto e la Regione Puglia; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n.1634 del 21.11.2022 pubblicata su Burp della Regione 
Puglia n.1 del 03.01.2023, si: 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7
 

- individuava l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
(ASSET) quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 
della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12 comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art.5, 
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, 
dell’Accordo di Cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per 
l’attuazione ed implementazione della scheda approvata con il presente atto;  

- approvava la Scheda-progetto dell’intervento denominato “Riordino e monitoraggio tecnico 
amministrativo del trasporto pubblico locale”;  

- approvava lo schema di Accordo di Cooperazione tra Regione Puglia e ASSET;  

- autorizzava il Dirigente della Sezione TPL alla sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione e 
all’adozione di tutti gli atti consequenziali;  

- approvare, previa istituzione del nuovo capitolo di spesa, la variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio 2022 e pluriennale 2022 – 2024 approvato con L.R. n. 52/2021, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
approvati con DGR n. 2/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- In tale ottica l’Agenzia ASSET, in piena coerenza con la propria missione istituzionale, si è reso 
disponibile ad avviare un rapporto di collaborazione per garantire alla Regione Puglia il necessario 
supporto per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio tecnico amministrativo del 
sistema di trasporto pubblico locale della Regione Puglia, con il fine di addivenire ad una proposta 
sistematica ed efficiente per la funzionalizzazione e razionalizzazione del sistema di Trasporto 
Pubblico; 

- Le attività di supporto tecnico amministrativo fornite da ASSET comprendono: 

- Attività di analisi degli scenari relativi alla creazione della nuova società per gestione 
dell’infrastruttura ferroviaria regionale. 

- Analisi di efficientamento della contrattualistica del trasporto pubblico locale; 

- Supporto per la sistematizzazione dei rapporti con le società di trasporto e la Regione Puglia. 

- La durata dell’attività di supporto è fissata in 18 mesi con un budget necessario stimato in 200.000 
€; 

 

Dato atto che 

- era necessario affidare l’incarico di consulenza economica, per il servizio di collaborazione 
nell’ambito della sistematizzazione della documentazione economica e contrattuale con le 
società di trasporto e la Regione Puglia, sempre nell’ambito della convenzione tra ASSET e 
Regione Puglia; 

- con Determina del Direttore Generale n.23.0064 si è: 

- preso atto dell’avvenuta sottoscrizione della Convenzione con la Regione Puglia – Sezione 
Trasporti Pubblici Locali e Intermodalità, ex art. 15 della L. n. 241/1990, finalizzata alla 
realizzazione delle attività previste nella Scheda progetto: “Riordino e monitoraggio tecnico  

- preso atto che al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute da ASSET per 
lo svolgimento delle attività, la Regione trasferirà ad ASSET risorse finanziarie pari ad euro € 
200.000,00 (duecentomila/00) destinate esclusivamente al rimborso dei costi e delle spese vive, 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7
 

non essendo previsto il pagamento di alcun corrispettivo e/o di alcun margine economico per le 
attività svolte; 

- costituito il fondo denominato “Riordino e monitoraggio tecnico amministrativo del TPL” al fine 
di ricevere, da parte della Regione Puglia, le risorse finanziarie pari a € 200.000,00 (€ 
duecentomila/00), destinate al rimborso dei costi e delle spese vive; 

- nominato il RUP ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 il funzionario ASSET Ing. Giuseppe 
Garofalo. 

- la scelta del contraente, cui affidare il servizio in oggetto, poteva avvenire tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 
provveduto ad acquisire il CIG ZB739E09E1; 

- con Determina del Direttore Generale n.23.0084 si è: 

- determinato a contrarre ed approvata la procedura di affidamento; 

- aggiudicato ed affidato all’operatore Dott.ssa Germana Gacina il servizio per un importo 
imponibile individuato a seguito di procedura telematica operata su Empulia identificata al prot. 
PI050112-23 e Fascicolo FE042451 ed in base all’offerta dell’operatore economico del 
12/02/2023, introitata al prot. PI053105-23; tale importo veniva individuato con un imponibile di 
30.000,00 €, spese comprese, escluse Cassa pari al 4% di 1.200,00 € ed IVA pari al 22% di 6.864,00 
€, per un totale di 38.064,00 €;  

- veniva sottoscritto il Contratto tra Asset e la dott.ssa Germana Gacina, individuato con prot. 
asset/AOO_1/PROT/28/03/2023/0001677 e sottoscritto in data 29/03/2023; 

 

Considerato che 

- in osservanza del Contratto, era necessario liquidare al professionista la somma di saldo pari a 
5.002,18 € oltre a Contributo previdenziale pari a 200,09 € per un totale di 5.202,27 €; 

- dal professionista è stata inviata relazione riguardo le attività svolte nel bimestre gennaio e 
febbraio 2024, avente prot. AOO_1/PROT/18/03/2024/0001171; la stessa risulta conforme; 

- dal professionista è stata inviata la fattura elettronica di saldo prevista: fattura n. 2 del 
10/04/2024 registrata al prot. asset/AOO_1/17/04/2024/0001628 e avente prot. 
UFUNSF/2024/192 del 10/04/2024; 

- in data 24/04/2024, la dott.ssa Germana Gacina ha inviato la dichiarazione di esonero dal 
versamento dei contributi alla cassa di appartenenza, registrata al protocollo in Ingresso n. 
asset/AOO_1/24/04/2024/0001750;  

- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di 5.202,27 € (euro 
cinquemiladuecentodue/27) per la quale è stata verificata la disponibilità nel bilancio dell’ASSET; 

- le verifiche dei requisiti hanno avuto esito positivo; 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2023 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7
 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 L. 190/2012, 
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di dover procedere nel merito, 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di liquidare e pagare con il presente provvedimento l’importo dovuto in favore del professionista 
Germana Gacina per un importo pari a 5.202,27 €, a seguito dell’acquisizione di regolare fattura 
elettronica, attestata per eseguita prestazione dal responsabile del procedimento: fattura 
elettronica di saldo prevista: fattura n. 2 del 10/04/2024 registrata al prot. 
asset/AOO_1/17/04/2024/0001628 e avente prot. UFUNSF/2024/192 del 10/04/2024; 

- di provvedere alla spesa complessiva di 5.202,27 € (euro cinquemiladuecentodue/27) per la quale 
è stata verificata la disponibilità nel bilancio dell’ASSET nel Fondo “Riordino e monitoraggio 
tecnico amministrativo del TPL”; 

- di dare atto che è stato precedentemente costituito il Fondo “Riordino e monitoraggio tecnico 
amministrativo del TPL”; 

- di dare atto che i soggetti affidatari si assumono l'obbligo di osservare puntualmente tutte le 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi a utilizzare il Codice 
Identificativo di Gara (CIG/SMARTCIG), ai sensi L. 136/2010, come modificata dall’art. 6 del D.L. 
187 del 12/11/2010; 

- di dare atto che sono state eseguite positivamente le verifiche di regolarità contributiva; 

- di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Garofalo, funzionario 
presso ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7
 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

 

Si attesta: 

- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate. 

 

l’istruttore 
ing. Gennaro Carbonara 

 
 

il RUP 
ing. Giuseppe Garofalo 

 
 
 

Si attesta che la somma complessiva di 5.202,27 € (euro cinquemiladuecentodue/27), Contributo 
previdenziale incluso come per legge, rientra nei limiti assegnati dal bilancio di previsione 2022-
2024 dell’ASSET trovando disponibilità nella voce “Fondo Riordino e monitoraggio tecnico 
amministrativo del TPL”. 
Inoltre si attesta la relativa copertura finanziaria. 

 
E.Q. Contabilità, bilancio e personale 

                                                                                                        Tatiana De Sandi 
 

 

 
il commissario straordinario 

                                                                                                                                   Salvatore Refolo 
 

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 03/05/2024 al 18/05/2024 
 

il responsabile dell’albo online 
Patrizia Giaquinto   

 
 

 

 

 


